...dicendum, quod hoc nomen 'aliquid' sicut et ista alia sibi synonyma 'res' et 'ens', possunt accipi tripliciter. Uno modo communissime secundum quod omne significabile complexe vel incomplexo, et hoc vere vel false, dicit res et

konkrétní příklad naléhavosti těchto otázek lze zmínit problém negativních existenčních propozic či otázku, jaké stavy věcí odpovídají nepravdivým propozicím (protože, jak je zřejmé, rovněž takovými propozicemi mohou být vyjádřena naše přesvědčení).

²⁷⁰Srv. Adam z Wodehamu: *In primum librum Sententiarum*, § 69, str. 91.

²⁷¹Toto slovo je zde používáno v čistě intuitivním významu. Každopádně však, bez ohledu na konkrétní význam, který přidělíme slovu „reálný“, zůstává zde metodologický požadavek ontologického vymezení stavů věcí, které Adamův přístup neuspokojuje.

²⁷²Srv. Řehoř z Rimini: *Lectura super librum primum Sententiarum*, prologus, q. 1, art. 1, §§ 30–33, str. 362–364.

*aliquid. (...) Alio modo sumuntur pro omni significabili complexe vel etiam incomplexo, sed vere, id est per veram enuntiationem; quod autem false, tantum dicitur non ens (...) Tertio modo sumuntur ista ut significant aliquam essentiam seu entitatem existentem. Et hoc modo quod non existit, dicitur nihil (...) Nunc ad argumentum, cum quaeritur, utrum illud totale significatum sit aliquid vel nihil, dico, quod, si 'aliquid' sumatur primo vel secundo modo, est aliquid. Si vero tertio modo sumatur, non est aliquid.*²⁷³

Poté, co zavedl tuto distinkci, Řehoř (který je v tomto ohledu podobný Adamovi) navrhuje otázku, čím je stav věci: skutečnost, že lidé jsou živočichové, není něčím (*non est aliquid*), je však skutečností, že lidé jsou oduševněnými, smyslově vnímajícími a racionálními bytostmi.²⁷⁴ Řehoř však pokračuje a dodává, že stavy věcí zcela jsou něčím z nesubstančního hlediska. Z toho důvodu neodmítá (tak jako Adam) ontologickou charakterizaci stavů věcí vůbec, ale pouze klasické způsoby jejich charakterizace.²⁷⁵ Řehořův přístup lze tak do jisté míry chápat jako pokus zachovat v platnosti Aristotelskou substanční ontologii pomocí toho, že se propozičním významům upře ten druh reálnosti, který je obvykle připisován entitám akceptovatelným z hlediska aristotelské ontologie (tzn. substancím a akcidentům).²⁷⁶ Cenou za tento pokus o záchranu aristotelismu je rozšíření

²⁷³Srv. Řehoř z Rimini: *Lectura super librum primum Sententiarum*, prologus, q. 1, art. 1, §§ 30–33, str. 362–364. Tento text analyzuje a komentuje Scott: srv. Scott (1965), str. 655–656.